Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

1

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO   DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  110º

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 022/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO:
ART.24, II, E ART.23, II,
“A”, DA LEI FEDERAL
8666/93

PROCESSO: Nº 1138/2023

CONTRATANTE: CÂMARA
MUNICIPAL DE
ARARUAMA

CONTRATADA: I M L C
COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE 06 (SEIS)
APARELHOS DE AR
CONDICIONADOS.

VALOR: R$ 17.054,99.
(DEZESSETE MIL,
CINQUENTA E QUATRO
REAIS E NOVENTA E NOVE
CENTAVOS).

FONTE DE RECURSOS:
PROGRAMA DE
TRABALHO:
01.031.0001.1001
ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.52.00.00
VALOR: 17.054,99.

(DEZESSETE MIL,
CINQUENTA E QUATRO
REAIS E NOVENTA E NOVE
CENTAVOS).

PRAZO: A PARTIR DA DATA
DE SUA PUBLICAÇÃO E SE
ESTENDERÁ PELOS
PRAZOS DE GARANTIA
DOS PRODUTOS, QUE
NÃO PODERÃO SER
INFERIORES A 1 (UM)
ANO, CONTADOS DA
EMISSÃO DA NOTA
FISCAL, E DE 02 (DOIS)
ANOS PARA O SERVIÇO DE
INSTALAÇÃO.

DATA DA ASSINATURA: 28
DE NOVEMBRO DE 2023.

NELSON LUIZ SIQUEIRA
BARBOSA

PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE

ARARUAMA

VANESSA FURTADO DE
ALMEIDA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 285 DE 28
DE NOVEMBRO DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Exonerar o Srº. Walter
Luiz Ferreira do cargo
comissionado de Assessor
Parlamentar do Gabinete
da Vereadora Roberta
Nobre Barreto, com efeito
a partir de 30/11/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
28 de novembro de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 286 DE 28
DE NOVEMBRO DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Nomear o Srº. Luciano
Santos para exercer o
cargo comissionado de
Assessor Parlamentar no
Gabinete da Vereadora
Roberta Nobre Barreto,
com efeito a partir de
01/12/2023.

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

2

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO   DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  110º

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
28 de novembro de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 287 DE 29
DE NOVEMBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARUAMA, no  uso   de
suas   atribuições legais.

RESOLVE:

Com vistas ao
cumprimento do Artigo 67
da Lei 8.666/93, designar
o servidor Jander Rubim
Rezende, matrícula
10.00054, Guarda Civil
Legislativo, para
acompanhar e fiscalizar a
execução do serviço
contratado abaixo
referendado, celebrado
por este Poder Legislativo.

Processo: nº 3071/2023;

Dispensa de Licitação  com
base no Art. 24, II e Art. 23,
II  “a”, da Lei 8.666/93,
com valores atualizados

pelo Art. 1º do  Decreto
Federal  9.412/2018.

Contratada: J SAV
MOREIRA – TJM FIRE ME

Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE RECARGA DE 09
(NOVE) EXTINTORES - 02
(DOIS) EXTINTORES CO2
(GÁS CARBÔNICO) DE
6KG, 03 (TRÊS) PQS (PÓ
QUÍMICO SECO) DE 6KG,
04 (QUATRO) AP (ÁGUA
POTÁVEL) DE 10L, DE USO
DESTA  CÂMARA
MUNICIPAL.

Prazo: Se estenderá pelo
prazo de validade dos
produtos, que não
poderão ser inferiores a
12 (doze) meses, contados
da emissão da nota fiscal.

Nota de Empenho nº
00118/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
29 de novembro de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº  288  DE 29
DE NOVEMBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARUAMA, no  uso   de
suas   atribuições legais.

RESOLVE:

Com vistas ao
cumprimento do Artigo 67
da Lei 8.666/93, designar
o servidor Ecy Pontes de
Carvalho Júnior, Diretor
do Departamento de
Comunicação Social,
matrícula 02./00140, para
acompanhar e fiscalizar a
contratação abaixo
referendado, celebrada
por este Poder Legislativo.

Processo: nº 3679/2023;

Dispensa de Licitação  com
base no Art. 24, II e Art. 23,
II  “a”, da Lei 8.666/93,
atualizado pelo Art. 1º do
Decreto Federal
9.412/2018.

Empresa: AGROLAGOS
COMERCIAL E
DISTRIBUIDORA LTDA –
CNPJ 02.687.896/0001-54

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

3

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO   DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  110º

Objeto: Aquisição de 141
(cento e quarenta e uma)
Cestas Natalinas.

Prazo de entrega: 05
(cinco) dias, a partir da
solicitação formal da
Administração desta
Câmara.

Nota de Empenho nº
00117/2023

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
29 de novembro de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 289 DE 30
DE NOVEMBRO DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Exonerar o Srº. Wagner
Quintanilha da Conceição
do cargo comissionado de
Assessor Legislativo do
Gabinete do Vereador Eloi
Pereira Ramalho, com

efeito a partir de
30/11/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
30 de novembro de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

		2023-11-30T15:18:29-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla